¹ BEZA, *Annotationes*, 620 (1Th 5,23) and 664 (Hbr 4,12).

Quæritur: Cùm homo fuerit bonus in statu integritatis, ane ergo arbor bona potest malos fructus ferre? *Resp.* Bona arbor, quæ immutabiliter bona est, non potest malos fructos ferre; at quæ mutabiliter, potest; mutari enim potest, et ex bona mala fieri.

XVI. Ignorantia earum rerum,^u quas scire non debemus, non est peccatum; at earum quas scire debemus, est peccatum.

Quæritur; An hoc peccatum fuerit, quòd Eva ignoraverit serpentem loqui posse? *Resp.* Non: Erat enim ex istis, quæ non tenebatur scire, sed experientia demum fuerat assecutura: sed hoc peccatum erat, quod putabat isti arbori vetitæ vim inesse scientiæ boni et mali, cùm fuerit tantum Sacramentum.

XVII. Aliter se habuit liberum arbitrium in statu integritatis, aliter in statu lapsus, aliter in statu reparationis, aliter in statu glorificationis.

In statu integritatis potuit velle et non^v velle; erat enim naturâ suâ ad utrumque habile, ac proinde liberum erat à miseratione^w et coactione. In statu lapsus ita se habet, ut non possit bonum spirituale velle, nec morale benè, potest tamen bonum spirituale reicere et morale non facere, itaque liberum est à coactione, non autem à miseriâ. In statu reparationis habet se homo ad utrumque quidem, sed ex parte liberum, à miseria et coactione. In statu glorificationis non potest nisi bonum; Liberum itaque erit omni modo à miseria et coactione.^x

XVIII. Imago Dei consistit in *natura, rectitudine et dominio*.¹¹

In *natura*, Gen. 9 6. qui effundit sanguinem, etc. in *rectitudine*, Eph. 4. 20, 21, 22, 23. Col. 3. 8, 9, 10. in *dominio* Gen. 1. 26.

XIX. Omnis creatio novitatem sapit, atque adeo non poterat esse ab æterno.

¹¹ LCT, 381–389 [422–430]; CT, 76–79; TT, 242–249.

^u ⁵³FA^{ELZ}-67 ⁵⁶FA^{ELZ}A^{JNSN}O-67 ⁶¹G-67 | ^v ⁵²F-70 | ^w ⁵⁴R-25 | ^x ⁵³FA^{ELZ}-68 ⁵⁶FA^{ELZ}A^{JNSN}O-68
⁶¹G-68

Now the *question* is: when man has been good in the state of integrity, how, then, is it possible that a good tree bears bad fruits? *Answer*: a good tree that is immutably good cannot produce bad fruits. But a tree that is changeably good can produce bad fruits. For it can change from good into bad.

16. Ignorance of things | we do not have to know is no sin. But ignorance of things we must know, is sin.

67

The *question* arises: should the fact that Eve did not know that the serpent was able to speak be accounted for as sin? *Answer*: no. For it concerned things she was not supposed to know, but things she was going to learn by experience. But it was sin to think that the forbidden tree contained a power to make good and bad known, while it was no more than a sacrament.²